Quod vero passionis historiam in totidem diuiserim articu-los, to-

P R A E F A T I O .

3

los, totidemque homilijs brevibus explanauerim, adiunctis cuius
articulo ac homilijs suis eruditionibus, idcirco feci, ut lectori faci-
le sit, quod discere, legere ve cupuerit inuenire, atque tam passio-
num quam eruditionum Christi varietates distinguere, siue eas in
secreto illi meditari, siue de ipsis loqui collibuerit. *Habet au-*
Passionis
Christi effi-
cacia quæca.
tem passionis dominicæ historiam præ omnibus alijs gestis Christi
efficaciam, siue meditetur, siue prædicetur, maiorem ad persua-
dendum, ad inuitandum, ad permutandumque ad salubriora. *Vn-*
de non iniuria mirandum est, cum & verba & acta Christi po-
tissime sunt nobis inculcanda, qui fiat, ut ipsa Christi passio, ipsa
eius eruditio extrema, atque adeò ipsa beate viuendi summa, (om-
nes enim simul virtutes eius passio monstrat) ipse denique re-
demptionis nostræ modus, non magis assidue ob oculos nostros à
concionatoribus nostris ponatur. *Vix enim semel in anno die quo*
Passionem
dominicam
assidue ob
oculos po-
pulo a con-
cionatori-
bus esse po-
nendam.
passus est, de hac nobis prædicatur: ita tamen, ut quid patiendo
nos simul docuerit, prorsus taceatur: *cum & equissimum foret, vix*
sermonem fieri, quo non admoneremur de Christi eruditione am-
plete tenda, potissimum ea, quam non ore tantum, sed opere quoque
nos Christus docuit. *Rarus inquam nobis fieri deberet sermo, cui*
nō inserta passionis Christi nostræq; redemptions memoria esset.

Eam obrem, ut per totum annum quoq; de eadē dominica pas-
sione, nostræq; redemptions historia (qua, ut purius vinamus ac
deuotius excitemur: imitemurq; ad Dominum eundem, redaman-
dum, & gratias agendum eidem benefactori nostro) possit prædi-
cari, in articulos homiliasq; eandem distinximus sex & quinqua-
ginta. Siquidem à feria quarta que vocatur dies Cinerum, ean-
dem diem simul computando, usque ad cœnam Domini, eandem
diem excludendo, totidem sunt per quadragesimam dies, si nume-
rentur simul dominici dies. In quibus si quotidie fiat hinc præ-
dicatio, passio Christi integre absoluetur.

A 2

IN

4 IOAN. LANSP. CARTHVS. HOMIL. I.

IN PASSIONEM AGO-
NEM QVE CHRISTI IESV SAL-
VATORIS NOSTRI.

Homilia LVI.

IESUS A SVO DISCIPULO VENDITVS.

Articulus primus in Dominica passionis historiam introductorius.

E V A N G E L I V M.

Matth. 26.
Marc. 14.
Luca 22.

TVNC congregati sunt principes sacerdotum, Scribæ & seniores populi in atrium principis sacerdotum, qui dicitur Caiphas, & concilium fecerunt. Et quærebant summi sacerdotes & Scribæ, quomodo Iesum dolo tenerent, & occiderent. Timebant vero plebem, & dicebant: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo. Intrauit autem Satanás in Iudam, qui cognominatur Iscarioth, vnum de duodecim. Qui abiit & loquitus est ad principes & summos sacerdotes, ut prodeceret eum illis. Et loquitus est cum principibus sacerdotum & magistratibus, quemadmodum illum traderet eis, & ait illis: Quid vultis mihi dare, & ego vobis eum tradam? Qui audientes gauiſi sunt, & promiserunt, & pacti sunt pecuniam ei se daturos. At illi constituerunt ei triginta argenteos. Et spospondit. Et exinde quærebat opportunitatem, ut eum opportune traderet sine turbis.

H O M I L I A . I.

IAm tribus annis magna constantia pariter ac labore Dominus Iesus Evangelium prædicauerat, multaque signa fecerat, ambulans de loco ad locum, astuac frigore, reliquiasq; nature in commodis affectus, fatigatusq; quomodo voluit: turbam quoque habuit multam sequentem. At Iudeorum iij qui cæteris autoritate, ærate, officijs ac eruditione præminebant, Christi gloria inuidiebant, nitentes omnia eius opera, omnes sermones, omniaq; hagna calumniari. Tandem eousq; illorum erexit inuidia, vt concilio congregato, primo statuerent illum interficere: deinde non post multos dies iterum convenientes, quomodo dolose & absque tumultu ac seditione turbæ, illum occiderent. Timebant enim plebem, non propter scandalum, sed metuentes impetum. Quod vbi Iudas, ex duodecim Iesu apostolis viuis, instinctu dæmonis (vt creditur) didicisset, (erat enim tunc in Christum offensus, quod preceioso se vngi passus fuerat à Maria vngento, nec vendi atque pauperibus prægium huius distribui iusserrat, vnde Iudas ipse pecunia custos effurari partenit potuisse).

IN PASSIONEM CHRISTI.

potuisse) abiit ad principes tunc collectos, damnum recuperare volens, & dixit: *Quid vultis mihi dare, & ego eum vobis tradam?* Vide quomodo non vocatus, concilium intrat ex malitia frontosus. Quis sunt autem vehementer pontifices, quoniam aptiorem nequibant inuenire opportunitatem, qua se & coram populo excusarent, & quicquid vellent secretiori agerent velamine, quam hunc modum quo discipuli Iesu uterentur proditione. *Constituerunt igitur illi triginta argenteos.* Vilissimum erat hoc praecium, quo thesaurus inseparabilis venditur emitutus est Christus. Ex vilitate enim praecii, Christus contemniatur, quasi non dignus praecio maiore. Iniuriosior est igitur contemptus Iudea, quo Christum spreuit, quam Iudeorum. Siquidem improbus ille, in Iudeorum ponit arbitrium, quid sibi dare velint, adeo nihil estimans Christum, ut nihil etiam pro illo ceu pro re vili ac contemptibili postulet. Obiulerunt itaque ei & sponserunt triginta argenteos. Tanti namque Joseph Gen. 37. quoque, qui Christi figuram gessit, venditus fuerat in Aegyptum. Fertur qui- Argenteo-
uis horum denariorum decem denarios leuiores currentes, hoc est, quorum rum quibus
quotidianus erat tunc usus, valuisse: unde triginta illorum denarij, horum Christus ve-
faciebant trecentos. His avaritia sua resarciebat Iudas damnum. Dixerat e-
dito fuit.
nun, ubi vnguentum super Dominum vidit effusum: *Quare vnguentum hoc
non venit denarius trecentus, & datum est egenis?* Non curam habuit pauperum
fur improbus, sed studij sui plangit damnum. Subtracta enim hoc modo illi
fuerat furandi occasio. Vide quantam merito tristitiam faciat hic contemptus Domino Iesu. Nimium enim diligebat omnes, à quorum tamen uno nō
solum non amat, verum ab eodem etiam contemptus tantam patitur iniuria-
mam. Vide etiam quod illa die qua pontifices cum Iuda concilio interfuerunt.
Iesus non iuit more solito Hierosolymam, ibi praedicans, quo minus sua tur-
barer impediretve præsentia concilium. Mansit igitur eadie (hoc est, feria
quarta) in Bethania, finens de nece sua impios tractare.

Inuidia & ambitio quanto sint vitia, quicq; ea vitanda sint.

Discimus hic ex Pharisæis & pontificibus, quam sit pessimum vitium inuidia atque ambitio. Hęc enim duo vita semper comitantur. Timebant Iudeorum pontifices & Pharisæi se minus honorari, minus audi-
ri à plebe: Christum vero sibi preferri, quem turbæ laudantes sequebantur. Quamobrem inuidia & odio contra Christum scūentes, in eiusdem necem conspirant. Vigiletur itaque à vobis filij contra hanc pestem pessimam, ne in Vigilandus
corde vestro ambitio inuidiae sibi faciat locum. Sunt enim nonnulli ex na-
turæ corruptione inuidi (quod in ceteris quoque animalibus contingit vide-
re) ut mox, ubiunque aliquid proximo audierint fausti commodive evenisse,
tristentur ac inuidient. Si affectus ille sine animi motu sentiatur dun-
traxat, nec placeat nec consentiatur ei, præter molestiam impedimentum quæ
secum adferit, nihil habet peccati. Est enim malitia naturæ. Sed vigilandum
est, ne dentur arma tua ò fili arma iniquitati, hoc est, linguam cohibeas, ne
loquaris quod inuidia iamdudum in te parturierit: ne impediás bonum pro-
ximo, ne eius famam bonam minuas, ne inuertas. Custodi etiam manus & re-
liqua membra, ne contristes, ne noceat, ne eriam charitatis vel officia vel ser-
vicia subtrahas. Secundo disce hic, quam verissimum sit illud Apostoli: *Ra- Avaritia
quam dete-
cūcem.*

standa sit.
1. Tim. 6.

dicem omnium malorum esse cupiditatem. Hæc enim in quantam cæcitatem perduxerit mentis apostolum hunc Iudam, hicernis. Dum enim pecunijs cupiditati, spoliatur moribus: in tantamq; vesaniae duritiam venit, vt siu[m] vendat magistrum in mortem. Huius enormis & detestabilis peccati occasio fuit auaritia, quemadmodum aliorum est multorum. Vnde enim furta, latrocinia, deprædationes, v[er]sura, simonia, & id genus reliqua oriuntur peccata, quām ex radice auaritiae & cupiditatis? Et mendacia, fraudes, doli, simulationes, iurationes falsæ ementium atque vendentium, vbi s[ecundu]s committuntur, quām vbi auaritia imperat & rerum temporalium cupiditas? Tertio instruimur, non vendere Christum. Detestamur Iudam omnes quod vendiderit Christum. Et quoties nos vendimus Christum, nihilo secins derestandi? Interrogas quomodo? In quoquæ mortali peccato Christum vendimus. Quisquis sine peccato est mortali charitatem habens, Deum habet: quia Deus, Ioanne testante, est charitas. Si igitur charitatem habes, Deum habes in anima tua, animaq; tua Christi est hospitium. Aduertit iniquus ille negotiator diabolus Deum esse tecum, negotiari tecum querit, & Christum tibi tollere. Vult à te Christum emere, non vt ipse illum habeat, sed vt à te illum separet, hoc est, vt neque tu, neque ipse illum habeat. Naturalis illi inest inuidia ex peccato, qua felicitatem Deumq; tuum tibi non fruet, sed tibi eundem tollere nititur vbi cunque potest. Idcirco varias creaturarum species tibi monstrat, quibus illiciat te in concupiscentias & delectationes rerum illicitarum, puta quæ Deo sunt contraria, & quibuscum commorari non potest Deus. Suader igitur tibi de rebus cogitare obsecenis, speciem obiciens mulieris: suscitat concupiscentias & motus, in memoriam delectationem carnis, quam forte aliquando es expertus, reducens: aut si virgo adhuc es, curiositate te fatigat admirabili, vt experiri atq; sentire cupias quod nescis, vel istq; agere, quod obsecnum est etiam cogitare. Hoc modo mercator ille veripelli tecum cambium instituit. Vendit tibi harum rerum delectationes, quarum imagines & formas adducit. Et tu miser Christum pro illis fecidis, noxijs, vilissimisq; è domo & spiritio cordis tui expellis? Vide iam, turpissime Christum vendas, quam Iudas. Ille pro pecunijs, tu pro tuis fœdiissimis desiderijs aut oblectandis, aut explendis, illum vendis. Breuissima carnis voluptas tibi, quam Christus chrior est: & pro hac audeas Christum dare, quem intra te habebas. Hoc modo quoquæcunque alios tentat diabolus, fallit: vt singulorum industrias, studia, naturam, inclinationes, occupationesq; considerans, ibi apponat vehementiora tentamenta, vbi custodiam inuenierit in homine minorem, vbi occasiones labefactandi inuenierit potiores. Sunt quoque qui veritatem vendunt, alij vendunt iustitiam: & vtrique Christum vendunt. Verissimum namque est illud Hieronymi, dicentis: Sicut Ioannes Baptista qui non pro Christi confessione, sed pro defensione veritatis occubuit, ideo tamen pro Christo, quia pro veritate martyrum suscepit: ita econtrariò qui charitas & veritatis iura spernit, Christum vtiique, qui est veritas & charitas, prodit. Ejcit itaque à me Christum, hoc est, Christum à me separat, quisquis rem delectationem ve mihi dat temporalem, propter quam à me recedit Christus.

Quarto, ex vilipendio Christi non timeamus, sed diligamus nescire ac vilipendi. Discamus quoq; nullam affectare rem, adeoque diligere, vt pro hac obti-

Auaritiam
esse occasio
nem multo-
rum enor-
mium pec-
catorum.
Vendere
Christum
mystice qui
contingat.
1. Joan. 4.

Christum
quianam no-
bis tollant.

Negociator
iniquus dia-
bolus, vt cū
hominē ne-
gociari qua-
rat.

Leo Papa.

Hieronymi.
Matth. 14.
Marc 6.

Joan. 14.

obtinenda amittēdave, cuius cōsentiamus peccato mortali, quomodo amittitur Christus. Quinto, quomodo non debes vendere, ita potius emere debes Christū. Emitur autē bona voluntate, hanc semper posside hoc modo, vt eque paratus sis & dines esse, & penuriam pati, sanus, & infirmus esse: pati aut quietescere, quomodocunq; Christo placuerit. Hac voluntate bona emes Christum. Emitur etiam eleemosynis, operibus charitatis ac continentia, & oratione.

Emitur quā
nam mytī-
ce Christus.
Voluntas
bona quo-
modo pos-
sidenda.

HIC INCIPIVNT VESPERÆ PASSIONIS DO-

mini nostri Iesu Christi, quæ dicuntur vesperæ primæ, quia sunt & secundæ aliæ, quæ depositionem Domini de cruce continent.

IESUS CVM DISCIPVLIS COENAM
typicam seruanit. Articulus II.

Venit autem dies azymorum, in qua necesse erat occidi Pascha. Et misit Petrum & Ioannem dicens: Euntes parate nobis Pascha, ut manducemus. At illi dixerunt: Vbi vis paremus? Et dixit ad eos. Ecce enim introeuntibus vobis in ciuitatem, occurret vobis homo amphoram aquæ portans. Sequimini eum in domum, in quam intrat, & dicetis patrifamilias domus, Magister dicit tibi, Tempus meum prope est. Apud te facio Pascha cum discipulis meis. Vbi est diuersorium, & refectio mea, vbi cum discipulis meis Pascha manducem? Et ipse ostendet vobis cœnaculum magnum stratum, & ibi parate nobis. Et abierunt discipuli eius, & venerunt in ciuitatem. Euntes autem inuenerunt sicut dixit illis Iesus, & parauerunt Pascha. Et cum vesperæ facta esset hora, venit Iesus & discubuit, & duodecim apostoli cum eo. Et ait illis, Desiderio desiderauit hoc Pascha manducare vobiscum antequam patiar. Dico enim vobis, quia ex hoc nō manducabo illud, donec impleatur in regno Dei. Et accepto calice, gratias egit, & dixit, Accipite, & diuidite inter vos. Dico enim vobis quod iam non bibam a modo de hoc genimine vitis, & de generatione vitis huius, donec regnum Dei veniat, & vsq; in diem illum, cum illud bibam vobiscum nouum in regno Dei patris mei.

HOMILIA II.

Dominus noster Iesus Christus quomodo in omni vita sua obediens, ita in finem usque obedientissimus fuit, nihil eorum quæ legis erant, docere illam in se consummans terminaret prætermittens. Maxime autem Pascha ultimum Pascha hoc ultimum voluit obseruare, quo lex suum finem acciperet: nolumus cursum Pascha quod in ipso veteri hastenus significabatur, inchoaret, in veritate pro nobis & immolandum & edendum. Quapropter Dominus Iesus dum discipu-

Matth. 16.
Marc. 14.
Luc. 22.

Exod. 12.

Agnus Pa-
schalis vii
Christum fi-
guravit.Desiderium
Christi quā-
tum fuerit.Pati pro no-
bis quam ar-
denter desi-
derāit Chri-
stus.

Luc. 12.

Discubuisse
Christum &
apostolos
quod fuerit.Paupertas
Christi quo-
modo no-
bis imitāda

discipulos duos misisset ad parandum sibi Pascha in domo cuiusdam occulti discipuli Iui, cū reliquis ipse post meridiem securus est ex Bethania, Hierosolymam vadens. Ibi cū omnia forent parata, lotis omnium maibus, comedit Iesus agnum cum suis apostolis, quomodo in lege iussum fuerat. Stabant enim omnes lumbos accincti, calceis induiti, tenentes baculos in manibus: atque per omnia ut iij qui ad ambulandum festinarent, erant parati. Agnus iste paschalis immolabatur in figura, significans quod venturus erat agnus verus, qui Paschali hoc tempore pro nobis esset immolandus, qui agnus cum adeficeret, scilicet Dominus ipse noster Iesus Christus, & vesperæ illæ instarent, post quas immolandum atque in manus se Iudeorum ac gentium tradendum sciebat, Pascha legale terminauit. Vesperæ namque in quinta feria, & dies cum nocte sequens, vna dies computabatur apud Iudeos. Proinde sexta feria quæ erat Parasceue, incipiebat ad vesperas quinta feria, & terminabatur ad vesperas sextæ feria. Hoc modo eadem die Christus cum apostolis primo agnus typicum comedit, & agnum paulò post verum, edendum in sacramento instituit, ipsumq; agnum verū eundem, nocte sequente cœpit immolare. Hoc tempus expectauit desiderio feruentissimo Christus, quo vetera omnia quæ figura tantum erant, tanquam in se impleta finirentur, nouæ plegis sacramenta instituerentur. Quamobrē ad apostolos dixit se desiderare, hoc est, valde desiderare, vt hoc Pascha, puta secundum legem ultimum, post quod nil restaret, nisi vt veritas tanto tempore sub umbra velata, atq; tantummodo haec tenuis significata, manifestaretur. Vide nunc quid hoc Christi desiderium fuit aliud, quam vt tempus illud adueniret, quo pro nostra salute non in figura, sed vere pro nobis ex charitate posset immolari. Hanc horam semper desiderauit, ad hanc horam æstuante cucurrit. Ideo dicit: Baptismo habeo baptizari, & quoniam coarctor donec perficiatur? Coarctatus Christus fuit, dum eius protelaretur desiderium per trintatres annos, quibus ardentissima siti post nos currens, expectabat horam hanc, qua quod desiderabat, adeptus fuit. Vide quoque quia discubuisse referuntur apostoli ab Euangelista: quo intelligimus eos non agnum tantum Paschalem comedisse, quem non sedendo aut iacendo, sed stando comedebant, verum etiam alios post comedendum agnum eisdem illatos fuisse cibos, ad quos discubuisse licet. Observandum quoque, quod Dominus de hoc veteri ac legali Pascha se assertit amodo non manducat urum nec bibitum indicans hoc ultimum esse, post quod nouum instituatur.

Paupertas, obedientiaq; Christi quanta in phase comeditione apparent: quiq;
nobis imitanda phase item qui mystice comedatur.

PAti pertatis præbuit nobis exemplum Dominus, vt pote neque agnum quem iuxta legem ederet, nec domum in qua manducaret, habens. Sine igitur sollicitudine illa anxia, turbativa atque diffidente, vivere debemus, omnem curam projicientes in Deum: scientesq; nihil nobis defuturum de necessarijs, si tamen primum quas fierimus regnum Dei, & si pro temporalibus quoque necessarijs non prætermiserimus industriam, conatum, operamq; nostram ad acquirendum. Neque enim non operari, non vigilare, aut non cogitare debemus, quomodo, vbi nec necessaria conquerimur: quia & volentesq; exenti & colligunt ea quibus aluntur: formicæ quoq; ea quæ nec-

necessaria futuro sunt tempori, prouident. Sic nobis quoque non est prohibita prouidentia, agendorumq; cura, & colligendorum, seruandiq; industria: sed sollicitudo prohibetur diffidentiae anxietasq;, quæ timeret, vbi etiam fece- Obedientia
rit quis quæ debet, necessaria sibi defore. Secundo discere debemus, obedien- Christi quā-
tiam quam Christus in tanta etiam paupertate sua docuit, nos obseruare. Id- ta.
ed enim ab amico roganit sibi ea parari, ne legem vel pauper non obseruaret.
Vide quam diligenter omnia legis impleuit Iesus mandata. Circumcisus fuit, Luc. 2.
oblatus in templum. Ad festa ascendit, Pascha obseruauit, nihil prætermi-
tens, quo nobis obedientiam commendaret.

Tertio attendas conditions quibus agnum legis oportebat manducari, vt Agnus pa-
cas tunc potissime in te habeas spiritualiter, hoc est, earum significationes, schalis verus
cum agnum verum Iesum Christum sumpturus es manducaendum. Succin- quomodo
etus esse debes lumbos vt luxuriæ fluxum continentia constringas. Debent manducan-
quoque adesse lactucæ agrestes, hoc est, amare recordationes peccatorum, a- dus fit.
maritudo penitentiarum, contritionisq; dolor. Tertiò abesse debet fermentum, Lumbi suc-
hoc est, ejcere debes à te omnem peccati & voluntatis malæ corruptionem, ne cincti spiri-
mali aliquid in voluntate residet, sed synceritas maneat incorruptacon- taliteret quid.
scientiarum. Quartò, vt pedes sint calceis vestiti oportet, hoc est, vt affectus mun- Lactucæ a-
di seruentur à rebus terrenis. Quintò, baculi teneri debent in manibus, quod grestes quid
significat diligentem haberi debere sui custodiam, vt arceantur quæ noxiæ mystice.
sunt animæ. Aut potius baculi teneantur in manibus, quibus innitamur, Fermentum
hoc est, vt verbum Dei habeamus in manu, operaq; Sanctorum & Christi vi- quid.
tam, quæ sunt nobis baculus aut baculi quibus innitamur. Baculi quo-
modo mysticè in ma-
nibus tenen-
di sint.

*IESUS PEDES SVORVM DISCIPVLORVM
lauit. Articulus III.*

A Nte diem vero festum Paschæ, sciens Iesus quia venit hora eius, vt transfeat ex hoc mundo ad patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Et cœna facta, cum diabolus iam misisset in cor, vt traderet eum Iudas Simonis Ischariotis, sciens quia omnia dedit ei pater in manus, & quia à Deo exiuit, & ad Deum vadit, surgit à cœna & ponit vestimenta sua. Et cum accepisset linteum, præcinxit se. Deinde misit aquam in peluum, & coepit lauare pedes discipulorum, & extergere linteum quo erat præcinctus. Venit ergo ad Simonem Petrum, & dicit ei Petrus: Domine tu mihi lauas pedes? Respondit Iesus, & dixit ei: Quod ego facio tu nescis modo: scies autem postea. Dicit ei Petrus: Non lauabis mihi pedes in æternum. Respondit ei Iesus. Si non lauero te, non habebis partem mecum. Dicit ei Simon Petrus. Domine non tantum pedes meos, sed & manus & caput. Dicit ei Iesus. Qui lotus est, non indiget, nisi vt pedes lauet, sed est mundus totus. Et vos mundi estis, sed non om-

B

nes.

nes. Sciebat enim, quisnam esset, qui traderet eum. Propterea dixit, Non estis mundi omnes. Postquam ergo lauit pedes eorum, accepit vestimenta sua. Et cum recubuisse sit iterum dixit eis: Scitis quid fecerim vobis? Vos vocatis me magister & domine, & bone dicitis. Sum etenim. Si ergo ego laui vestros pedes dominus & magister, & vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplū enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis.

HOMILIA III.

Discumbebat Iesus (ut audiuimus) magister cum discipulis, dominus cum seruis, cum filijs pater. Imo & ut amicus ac socius inter suos sibi pares, humiliter, suauiter atque familiariter. Voluit autem ostendere suam profundissimam humilitatem, charitatemq; suauissimam erga nos, quo simul nostram confutaret superbiam atque duriam. Quid ergo fecit? Recolamus verba Euangeli, cum sciret se de hoc mundo transiturum, voluit ante in omnibus qua^e agebat, suis relinquere, ostendereq; quanta illa essent humilitate, quanta charitate, quantaq; benignitate ac bonitate plena, quo sui affectuose illis tenaciusq; harentem imprimeret memoriam. Studuit igitur cum esset tantus, sciretq; quantam apud Patrem gratiam auctoritatem, que habet, se humilibus apostolis profundius humiliare. Nam surgit a cena, surgunt & apostoli, ponit vestimenta sua, & linteo se praecingit. Aspicientes apostoli stupent, expectantq; quid facere decreuerit. Deinde aquam mitit in peluum, volens lauare pedes apostolorum. Venit itaque ad Petrum cum pelui, eius loturus pedes: Ibi enim incipere statuebat. At Petrus suam vilitatem & Iesu considerans maiestatem, in qua tancam eius humilitatem expauit, ut nullo consentire vellet modo, a maiestatis Domino sibi lauari pedes: Non lauabis, inquit, mihi pedes in eternum. Pro magna humilitate ac reuerentia, quam erga Christum gerezat, ita sentiebat Petrus, & putabat se iustè sentire. At Dominus ubi illi comminatur, nisi acquiescat ac se lauari permittat, non habiturum partem secum, totum mox corpus lauandum Domino, si velit, offert. Cui respondit Dominus non opus esse ei ut denuo lauetur, qui lotus est semel, praeter pedes: significans eum qui baptizatus est, non esse rebaptizandum, sed ex prima baptismi lotione mundum esse totum, opus tamen illi fore ut pedes lauet. Nam baptismum quamvis baptismi gratiam quis conseruet, fieri tamen non potest, si vixerit aliquanto tempore, quin sensualitatis terrenaq; affectionis sentiat passiones ac motus, quibus mens ipsa quasi terrae puluere fœdetur. Haec ut per peccitantiam eluantur, iterum lauentur, opus est pedes. Vocatur autem haec lotio pedum, quoniam pendibus (id est, affectibus) tangimus terram: qui ubi in nobis fuerint mundati, sumus prorsus mundi omnes: ijs scilicet, qui cuncte gratiam seruamus baptisi, hoc est, quicunque post gratiam in baptismo receptam, innocentes ab omni mortalici crimen perseueramus. O quam rara est haec virtus, quam rarum donum, quam rara gratia Dei, apud illos præcipue, qui hodie sunt Christiani. Nullus est dubium potest, quod Petrus dicebat, unumquemq; dicturum suis feapo-

se apostolorum, si ad se prior venisset Dominus Iesus lauandum. Verum vbi corruptum audient Petrum, pro eo quod restiterat lauanti, & quanimitate singuli Dominum se humiliantem admittunt. Vide autem perfectionem humilitatis Christi, quandoquidem ad pedes proditoris sui quoque lauandos, Christi quem tergendos, osculandosq; sese inclinat mundi creator, vniversorum dominus, fuerit perfecta. iudicet viuorum & mortuorum. Nullo enim modo à generali hoc beneficio illum excipi aut sequestrari voluit, crimen illius occultum, famamq; eiusdem illi seruans. Exploso humiliatis Christi ministerio, cum resumpsisset Iesus sua vestimenta recubuisseq; ad mensam sedens denuo, quare hæc fecerit apostolis reddit rationem. Nam scitis, inquit, quid fecerim vobis? id est, scitis cur me vobis adeò humiliauerim? cur pedes lauerim vobis? Absque ratione non est, quā tamen nisi audieritis, fructuorum esse non potest quod feci vobis. Vos vocatis me, magister & Domine, &c. Explicat rationem quamobrem discipulorum lauerit pedes. Vos vocatis, inquit, me magister & Domine, & bene dicimus, &c. videtur se hic commendare Dominus, verum sciendum, vbi superbi- endi aut sibi placendi abest periculum, sui commendatio non est illicita. In sit illicita. Christo autem nihil formidandum erat periculi, neque enim fieri potest ut extollatur qui summus est, cunctisq; præminet. Dominus etiam Iesus ut hic se commendaret, operæ præcium erat, quo rationem suæ humiliationis inferret, & potentius humiliatis charitatisq; nobis persuaderet virtutem. Hoc enim infert: Si ego tantus, Dominus & magister vester, vobis laui pedes, quanto magis vos alter alterius debetis lauare pedes? Exemplum enim imitandi dedi vobis, hoc est, ut similia alterutrum faciat, meo ego vos exemplo docui. Debet autem hoc non de pedum lotione duntaxat, sed de omni etiam officio humiliatis, charitatisq; obsequio intelligi ut seruiamus humiliantes nos alter alteri: & nemo se fratri præferat, sed simus omnes vnum in charitate. Vnum enim corpus multi sumus.

*Humilitatem uti basin omnium virtutum, Christum nos sua
humiliatione docuisse.*

Ante Sacramenti institutionem precedere voluit Dominus in apostolis lotionem pedum, quo doceret, mundissimos nos esse debere non solum ab opere illico, verum à terreno etiam affectu, ituros ad altare. Deinde quanta nos coniungi voluerit charitate, discendum est. Nam adeò se humiliavit Dominus maiestatis, ut piscatorum etiam pedes lauaret, quo humiliatis suæ nobis ostenderet exemplum. Sine humiliitate namq; possibile haud quamcum est seruari charitatem. Præcepturus igitur charitatem, præmonstrauit opus humiliatis quo doceret nos humiliati præcipuum impendere cur præcipuum studium. Hæc enim est basis atq; fundamentum aliarum omnium virtutum, impenden- fine qua reliqua virtutes omnes præcipue autem charitas, ruent. Assuecegitur ad obsequia fratrum humilia, eaq; cum magna hilaritate perfice, sciens eadem quo viliora sunt ad que te humilias propter consolationem proximorum, tanto esse eadem nobiliora, posterioraq; ad charitatem instrumenta. Est itaque Christi nos docentis intentio, ut per charitatem seruiamus alterutrum, adeoq; in hoc nullus sit respectus suipius, adeò omnis absit extollentia, ut qui maior sit nostrum, sit etiam minister noster.

Matt. 16.
Marc. 14.
Luc. 22.

Ioan. 13.

COEnantibus autem illis, accepit Iesu panem gratias egit, & benedixit ac fregit, deditque discipulis suis & ait: Accipite, & comedite. Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem. Similiter & calicem postquam coenauit accipiens, gratias egit, & dedit illis dicens: Accipite & dividite inter vos, & bibite ex hoc omnes. Hic est sanguis meus noui testamenti, hic est calix nouum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis & pro multis effundetur, in remissionem peccatorum. Et biberunt ex illo omnes. Et ait illis Iesu: Veruntamen ecce manus tradentis me, mecum est in mensa. Et quidem filius hominis, secundum quod definitum est vadit. Veruntamen va homini illi, per quem tradetur. Et ipsi coeperunt querere inter se, quis esset ex eis, qui hoc facturus esset. Erat ergo recumbens unus ex discipulis eius in sinu Iesu, quem diligebat Iesu. Innuit ergo huic Simon Petrus, & dicit ei. Quis est de quo dicit? Itaque cum recubuerit ille supra pectus I E S V , dicit ei. Domine quis est? Respondit I E S V s: Ille est, cui ego intinxerim panem porrexero. Et cum intinxisset panem, dedit Iudae Simonis Ischarioti. Et post bucellam, tunc introiuit in illum sathanas. Dicit ei I E S V s: Quod facis fac cito. Hoc autem nemo sciuit discubientium, ad quid dixerit ei. Quidam enim putabant, quia loculos habebat Iudas, quod dixisset illi Iesu: Em eam quae necessaria sunt ad diem festum, aut ut regen sit aliquid daret. Cum ergo accepisset bucellam, continue exiuit, erat enim nox.

H O M I L I A . IV.

Multa sunt quae in coena hac Dominus Iesu docuit. Nam post agni esum & coenam illam typicam pedes lauit apostolorum, ipsos preparans ad alium cibum dignorem ad agnum scilicet verum & viuum, hoc est, ad corpus & sanguinem suum in sacramento sumendum, quod Pascha erat verum per agni legalis esum paulo ante figuratum. Hoc ubi instituit tradiditque discipulis, prædixit Petro reliquias apostolis infirmitatem ac fugam eorum: præmonuit quoque Iudam qui scelus grauiissimum erat patraturus, traditurus scilicet dominum & magistrum suum in mortem. Nouissime sermone discipulos roborat suauissimo, futuras illis calamitates prædicens, atque contra easdem suam illis presentiam Spiritumque sanctum promittens. Itaque lotis discipulorum pedibus, cum recubuerit iterum, accepit panem, azymum scilicet, hoc

hoc est, non fermentatum, & oculis eleuatis ad Patrem in cœlum, eidem *gratias agens*, puta quod ad hanc venisset horam, quam desiderio desiderauerat, qua vetus Pascha terminaret, nouum inciperet, *benedixit*, (verba consecrationis pronuncians, quæ paulò post sequuntur) fregit ac dedit discipulis suis, (hoc fecisse intelligitur post verba consecrationis) dicens: *Accipite ex hoc omnes, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur.* Vide quam perfectè explicat cuiusmodi **corpus loquatur**, nempe verum quod habebat, quod loquebatur, quod traditus erat pro nobis in mortem flagellandum & crucifigendum. Creditur tunc quando Dominus benedicendo sive panem sive calicem, transubstantiauit panem in corpus, vinumq; in sanguinem suum, dedisse eisdem verbis virtutem id ipsum faciendi quotiescumque a sacerdote transubstantiandi intentione dicuntur. Neque enim suo nomine, sed tanquam in persona Christi sacerdos, haec verba pronunciat. Semel quidem a Christo vocaliter haec verba pronunciata sunt, sed huius pronunciationis efficacia verborumq; virtus per omnes mensas Ecclesiarum, & in omnibus altariis sacrificijs, usque in presentem diem, & usque ad consummationem seculi perseverat. Vide etiam, licet Dominus dixerit apostolis, *Accipite & manducate* non esse tamen intelligendū, quod manibus attractando panem consecratū, hoc est, dominicum corpus apostoli sibi ipsiis ministraverint. Sed Dominus ipse qui consecravit, ipse & ministravit suis benedictis manibus, seipsum tradens illis. Vnde religiosa est apud Carthusienses constitudo, ut hoc die, scilicet dominica cœnæ, omnes subditi de manu sui Prioris Sacramentum accipient. Christus quoque creditur sumptissime hoc sacramentum, non quo effectum huius sacramenti tunc aliquem recipere, nec ut proficeret spiritu, sed ut nobis sumendi exemplum præberet. Sumpsit enim sacramentaliter tantum. Deinde sumit Dominus calicem cum vino, cui aquam mixtam dicunt, fortasse, propterea quod ibi non soleat bibi vinum purum, sed aqua temperatum propter regionis illius calorem. Egit vero Patri gratias pro dignatione misericordiae eius erga genus humanum, docens nos quoque gratias agere, sumptuosos tribulationum calices atque pressuram. Benedixit itaque calicem dicens: *Hic est sanguis meu* (qui sub vini specie latet), hoc est, quo firmatur nouum testamentum. Sicut enim vetus testamentum confirmatum est in sanguine animalium, quæ immolabantur, ita nouum in Christi est sanguine confirmatum. Verum dicit quis cur dicebatur Christi sanguis effundendus pro vobis & pro multis, quod idem sonare videtur. Dicendum quod Christus suum dicebat sanguinem fundendum pro apostolis, ideo dicit, pro vobis: deinde dicit, pro multis, imo & pro omnibus, quantum attinet ad sufficientiam redēptionis nostræ: at quantum eius effusio pertinet ad redēptionis nostræ efficientiam, fundendus erat sanguis eius (ut ait) pro vobis, hoc est, pro electis tantum. Sciendo quoque, sub specie dupli vnum esse institutum Sacramentum, sub utraque tamen specie totum esse Christum, non ex vi consecrationis aut sacramentaliter, sed concomitanter. Sub specie enim panis sacramentaliter continetur corpus Christi, cuiusmodi habet aut habuit tempore consecrationis. Vnde quando Christus instituit hoc Sacramentum, dedit corporis suum a apostolis quod habuit, & non aliud, sed idem, scilicet mortale, passibile, &c. cuiusmodi habuit. Nos recipimus iam eius corpus gloriosum, immortaleq; modinos.

*Confucitudo
religiosa a-
pud Car-
thusi.*

*Totus Chri-
stus vti sub
utraq; spe-
cie sit.*

*Corp^o Chri-
sti cuiusmo-
di accep-
tint aposto-
li, & cuius-
modinos.*

cuiusmodi habet in celo : quia dat nobis hoc quod habet, & quomodo habet. alioqui non esset eius verum corpus. Idem igitur corpus vi consecrationis sacramentaliter sub panis continetur specie. Porro quia non potest Christus dare suum corpus aliter quam habet, necesse est ut dando corpus det etiam sanguinem qui inest corpori, det animam quae corpori coniuncta est, det seipsum filium Dei, qui incarnatus est. Et quia ubique est Verbum, ibi totam necesse est esse Trinitatem, sequitur sub specie panis haec omnia esse & nobis tradi, corpus quidem Christi sacramentaliter, reliqua vero cocomitanter, quia non absunt a Christi corpore. Simili contingit modo de specie vini, ut sanguis quidem sit ibi sacramentaliter, atque ex vi consecrationis: corpus vero, anima & diuinitas, sint ibi concomitanter. Proinde qui dominicum corpus sumit de altari sacramentaliter, sumit etiam sanguinem simul, non quidem sacramentaliter, sed concomitanter: quia corpori inest inseparabiliter. Mirabilia multo maxima sunt in hoc sacramento, quae fide, non intelligendi curiositate sunt peruestiganda. Propter quae haeretici (quia haec ratione non possunt capere, deest autem & illis pietas fidei, humilitasque qua suum captiuare deberent intellectum in obsequium Christi) negant in hoc sacramento verum esse corpus Christi. Verum siue negent, siue confiteantur, certum est hoc solum esse donum admirabile, a Deo nobis donatum, quo seruemur ut veri simus Christiani, utque in vero ynius Dei cultu maneamus. Qui enim hoc non habent sacramentum, necesse est ut a Dei gratia, ab influxu Spiritus sancti, a deuotione denique quacunque efficiantur extorres, aridi ac mortui. Itaque suadendum omnibus Christianis ut citra omnem disputationem sincera peruestigandi curiositate, credant in hoc sacramento verum esse corpus & sanguinem Christi: difficultates vero omnes que occurrere possunt in fide, a corde projiciant, atque indiscussas indubitatasque relinquant. Haec enim vita in qua sumus, fidei est, non cognitionis. Siquidem quotquot ingenios suis fidentes, conati sunt Dei mirabilia inuestigare, hallucinatis sunt, adeo ut dum veritatem se putauerunt adeptos, in errorum caligines precipitati sint. Verum de hoc satis. Ceterum mirabilia quae dixi in hoc esse Sacramento, sunt non minus decem. Horum primum est ita transsubstantiari panem in corpus Christi, ut tamen neque corporis neque animae Christi, panis materia sit. Secundum, corpus Christi quod sub specie panis continetur, non eisdem qualitatibus, colore, rotunditate dimensione meriti, cuiusmodi in pane videntur, sed suam habere quantitatem, suas dimensiones, conditiones, qualitates, quantitates & formas, licet non excedat exeatve illius formae, videlicet panis, quantitatem, proinde corpus Christi totum ac integrum in sua quantitate, sub modica specie continetur panis, non coarctatum aut compressum. Tertium mirabile est, accidentia, videlicet figuram, quantitatem, albedinem, saporem, rotunditatem, reliquatque, quae pani non consecrato inerant ante ut subiecto, post consecrationem pane transsubstantiato, subsistere permanereque sine subiecto. Neque enim Christi haec corpori inherent, quod suas habet dimensiones, figuram, colorem, &c. quamvis oculis ac sensibus nostris haec non sint perceptibiles. Quartum mirabile est, in pluribus altaris, locisve, ubique Sacramentum hoc habetur, idem esse corpus Christi, non similitudine, sed identitate, utpote diuinitati unitum.

Quin-

**Corpus
Christi in
sacramento
cur negant
haeretici.**
2 Cor. 10
**Eucharistia
quam sit ad-
mirabile do-
num Dei.**

Sacramentū
hoc simpli-
citer esse cre-
dendum nō
perscrutan-
dum.

Mirabilia
decem in sa-
cramento
altaris con-
tentia.

Quintum, vbi cunque & quotiescumque frangitur hostia consecrata, sub qua Christi continetur corpus, non propterea diuidi frangive corpus Christi: Manet enim corpus Christi in se integrum indumentumq; nihiloq; secius continetur idem totum in quatuor partium hostiarum diuisio, quam sub integra hostia ante continebatur. Sextum mirabile, ex multarum hostiarum consecratio- ne aut consumptione, neque augeri neque minui corpus Christi, quia non est nisi unum idemque corpus in multis tunc paucis hostijs. Septimum, non esse maioris quantitatis corpus Christi in maiori hostia, quam in parua: quia ut in secundo mirabiliter supradictum est, Christi corpus suum habet dimensionem aequam eandem in magna aut parua hostia: nec iuxta hostiarum dimensiones meriri debet, ut sit fiatve maius in magna, in parua minus. Octauum, licet loquendi vobis habeat, videri corpus Christi, tangive, haudquaque tam- men videtur aut tangitur illud: sed quae videntur, quae tanguntur, quae gu- stantur, quod frangitur, quod in fractura sonum facit, accidentia sunt reliqua eius, qui ante consecrationem fuerat panis. Huius enim color & figura cerni- tur, gustaturq; sapor. Nonum, quamvis ibi post consecrationem non maneat panis aut vinum, corundem tamen accidentia qua manent, eundem habent effectum cibandi, gustum afficiendi, satiandiq; &c. quem habebant ante consecrationem. Decimum est, definire corpus Christi ibi esse, vbi panis species desierint. Quicquid autem in his mirabilibus dictum est de corpore Christi, pari modo sentiendum est etiam de eiusdem sanguine. Postquam apostolis omnibus suum tradidit corpus, suauissimum est exorsus sermonem exhortante eos, illosq; qui per eosdem erant in se credituri, ad charitatem, ad pacem, ad constantiam, promittens se illis non defuturum, sed Spiritum quoque paracletum se illis missurum. Commendat eos Patri, pro illis omnibusq; a- lijs suis electis orans.

*Ad dignam diuinam Eucharistie sumptionem quenam requirantur, quij
sunt fructus digna communionis.*

Admonemur hic attendere, stupereq; Domini nostri Iesu Christi erga dilectionem nos dilectionem. Amat nos, & quia amat, vult etiam amari, ne indi- gnos ingratosq; amerit. Nihil utilis est illi amor noster, sed propterea tantum a nobis pro amore expostulat, quo iuste etiam suam nobis impende- re queat misericordiam, benevolentiam, amorem & beneficia. Eam ob rem velit Deus ne sui nos teneat obliuio, monumentum omnium suorum nobis reliquit mi- rabilium. Nam in suæ charitatis cunctorumq; beneficiorum suorum memo- riam, seipsum nobis in hoc Sacramento dedit, ut videndo sumendoq; illud, feruor, nostri erga illum amoris recalefacat, reuiuiscatq; in nobis beneficio- rum gratitudo. Non vulgare nec vile est donum, quod in suu nobis Iesus dedit memoriam: quia nobilissimum optimumq; quod habuit, nobis dedit, poca feme tipsum. Vide igitur ut dignè illud suscipias. Non possibile est ut te ipsum Eucharistiæ facias dignum, sed maximopere cauendum, ne te hoc nobili facias cibo indi- quomodo gnum. Dignus tunc diceris, si te sua gratia, hocq; tam nobilissimo cibo Chri- quis dignè stus dignatur, dignatur inquam, hoc est, si te dignum facit & habet. Non est necessarium, ut te dignum scias, sed confidas eius te gratia haberi & fieri di- gnum. Quemadmodum enim amore Dei odio vel nemo scit dignum, ita ne- mo hoc

Pusillanimi-
tas quorun-
dam conso-
latur.

mo hoc se dignum Sacramento potest agnoscere. Repellenda igitur consolam-
daq; est quorundam pusillanimitas, ad huius Sacramenti accessum sumptio-
nemq; semper trepidantium, idq; adeo, vt non audeant tanquam indigni acc-
cedere, quamvis certum nihil sciant in sequo indigni sint, vt cum periculo
hoc Sacramentum manducent. Non hoc a te exigit Deus, vt propter hanc ab-
stinenias pusillanimitatem ab hoc cibo salutifero: quia plerunque tentatio est,
bonam mentem a fructibus innumeris qui huic insunt Sacramento, abstra-
hentis. Non igitur finas te deterri ab huius sumptione, si in te bonam repe-
reris voluntatem, qua cuncta singulaq; quibus Deum offendisti, displicant: si
paratus es quoque confitenda confiteri, corriger & poenitentiam facere: si
denique nihil in animo tuo & proposito versatur, vt aliquid videlicet statuas,
eligas aut velis, quod Deum offenderet. Si inquam te hoc inuenieris modo dis-
positum, accede reiecta pusillanimitate ad veniam misericordiae indeficien-
tem, ad bonitatemq; infinitae scatuginem securus. Semper enim indignus es
& manebis, quicquid feceris etiam, nisi diuina te fecerit, cuius nullam habere
potest certitudinem, misericordia dignum. Hoc est autem quod a te exigitur,
& si defuerit, quod ab huius Sacramenti sumptione te repellit, ne certum ali-
quod in te reperias peccatum, quod vel prateritum tibi placeat aut futurum,
id est, quod aut factum non doleas, aut futurum proponas. Non necessarium
est, vt scias certusq; sis in nullo te esse peccato. Hec enim certitudo nulli conti-
nit, nisi per revelationem: sed ne certus sis, oportet vt in aliquo tenearis peccato.
Quare non est opus vt te dignum scias, sed opus est vt non scias te indignum:
hoc est, ne conscientia tibi sis peccati, cuius te non premitur, aut quare certus sis
te esse indignum. Nam si de nullo peccato aut causa, quare tibi non accedere
ad altare liceat, constat, quamvis timeas, non debes tamen te subtrahere, sed
tanquam dignum te confide, eo modo & quo omnes, licet peccatores, per di-
uinam misericordiam digni facti accedimus. Secundum, dico huic inesse Sa-
cramento fructus maximos, & excita tuum desiderium ad illud sumpnum
sumendum. Si enim peccator es, & fragilis est virtus tua ad continentum,
indies certe hoc Sacramento, quo aliena (hoc est, Christi) fulcariis virtute. Si
tentationibus pulsaris, contra hostes hoc te munias Sacramento. Si Dei in te
languet amor, huius Sacramenti sumptione ac desiderij tui ad huius sum-
ptionem excitatione, illum exussa vt recalescas. Si pulsaris concupiscentijs,
hoc firmes animum Sacramento, ne vitijs succumbas. Si inops & egenus es
virtutibus ac meritis: diuitem hunc ad te inuites sub hoc Sacramento, libe-
ralissimumq; dominum, qui cuncta quae tibi desunt, administret. Neque e-
nim ad te intrabit vacuus, nec te non dotatum relinquet, modo non prouersus
indignè accesseris. Postremo, Deo tuo nusquam potes fortius suauiusq; vni-
ri, quam huius Sacramenti sumptione. Ideo enim se per modum cibis sumen-
dum instituit Dominus, quo ostendat, intime se tibi velle coniungi, aut po-
tius te sibi: vt quomodo cibus conuertitur in eum qui cibum sumis, ita tu
conuertaris qui Sacramentum hoc sumis, in eum qui scipso te pascit. Excira
igitur in te reverentiam erga hoc Sacramentum, per considerationem tuae
vilitatis & eius qui hic latet Majestatis. Excita in te desiderium per conside-
rationem tuae necessitatis, & illius benignissime benevolentissimaeq; bonita-
tis: & pro facilis leuiq; caufa non subtrahas te ab hoc cibo, ne simul quoque di-
uina te gratia, fructuq; quem asequi potuisses, priues.

COM-

Fructus Eu-
charistiae
maximi.

Cur per mo-
dum cibi su-
mendum se
instituerit
Christus.
Renerentia
gnam exci-
tanda sit.
Desiderium
quomodo
sit excitandū

COMPLETORIVM PASSIONIS DOMINI
nostri Iesu Christi. Primum.

IESUS TRISTATVR PAVIDUS Artic. V.

Hymno dicto, egressus est Iesus cum discipulis suis trans torrentem Cedron, in villam quę dicitur Gethsemani in montem Oliueti, vbi erat hortus, in quem introiuit ipse, & discipuli eius, secundūm consuetudinem. Sciebat autem & Iudas qui tradebat eum, locum: quia frequenter Iesus conuenerat illuc cum discipulis suis. Tunc dixit illis Iesus: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim: Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis. Postquam autem resurrexero, præcedam vos in Galilæam. Respondens autem Petrus, ait illi: Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor. Et ait illi Iesus: Amen dico tibi, quia tu hodie in nocte hac priusquam gallus bis vocem dederit, ter me es negatus. Et ille amplius loquebatur: Etiam si oportuerit me commorari tibi, nō te negabo. Similiter autem & omnes discipuli dixerunt. Et cum peruenisset ad locum, ait discipulis suis. Sedete hic donec vadam illuc & orem. Et assumit Petrum, Iacobum & Ioannem duos filios Zebedæi secum. Et coepit pauiere & tædere, contristari & moestus esse. Et tunc ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem.

HOMILIA V.

Primum hic aduerte, quod ad ciuitatem atque modestiam spectat Christi. Civilitas & sti, quod expectare Iudam turbamq; hostium noluit in domo, vbi cœna- modellia Christi. uerat, ne huic viro sibi amico molestia turbatio ve domus atque familie inferretur sui gratia, qui se hospitio repperat, neve pro beneficio charitatis, illi rependeretur species ingratitudinis: idē pacatis adhuc omnibus, ē domo secessit ad locum Iude optimè cognitum, vbi citra cuiuscunq; molestiam posset capi. Deinde aduerte quam fuerit voluntarius ad patientem Dominum. Voluntarius nus, qui locum elegit opportunum, illumq; propterea accessit, ut absque ullo quam fuerit negocio & sine seditione turbæ caperetur. Considera tertio Dominum tristē, & quomodo de illo refertur, cœpisse contristari, pauiere & moestum esse. Non ergo illum obruit, non nolenti accidit, nec rationem eius præuenit tristitia, sed tristatus est quia voluit. Causa tristitiae puta gravitatem nostrorum peccatorum. Nos enim quamvis leuia arbitremur peccata nostra, ipse tamen omnium peccatorum nostrorum in se suscepit dolorem, contritionem, hoc est, Christi caudium, displicientiamq; ac tristitiam quomodo quoq; ipsa super se accepérat sa quæ. peccata nostra, & patet obnoxium in coruadim se fecerat facilius em.

G

Auct.

Tristitiam Auxit autem hanc tristitiam excæatio Iudæorum, scandalum ruinaq; disci-
Christi que- pulorum, Iudeæ aliorumq; damnandorum perditio, & quod mors eius tam a-
nā auxerint mara adeò erat paucis profutura: quia præsciuit ingratitudinem nostram
Ingratitudo futuram, hoc est, quam inter nos futuri sint multi, qui ne tantundem quidem
hominum.

Domino Iesu sint gratias acturi, vt dicant: Benedictus es Domine, qui pro-
pter me tāta ex charitate tolerasti. Capit contristari, &c. significat, quia tristitia
eius animo non dominabatur, nec obruit rationem, sed sensu quantum vo-
luit, quomodo voluit, & quādiu voluit. Tristis est anima mea usque ad mortem.

Excessit Christi tristitia omnium tristitias ab initio mundi, quia tristabatur

pro omnibus. Tu tristaris pro teipso & propter amorem priuatum, puta quia

vxorem, quia filius quia domum, quia rem aliquam dilectam amisisti. Non

est tristitia hæc sa- s. Multo tamen peior est adhuc tristitia in eo, qui vo-

luntatem suam pra- n non potest exequi, qui desideria mala non potest per-

ficere, & propterea tristatur. Tristitia itaque tunc est laudabilis, quando pro-

peccatis füe ruis, füe alienis lugēs. Sic enim lugentibus beatitudo promitti-

tur. Hoc modo lugentes consolabuntur. Hæc etiam tristitia ab Apostolo se-
cundum Deum tristitia vocatur, quæ salutem stabilem operatur. Igitur si pro

Dei contemptu, si pro iustitia oppressione, si pro diuina offensione affluitur

tristitia, ut ille assumitur. Alter tristari inutilissimum est. Consideran-

dum, à Christo tristitiam utilissime assumptam, puta ad cumulandam fru-

gem satisfactionis nostræ. Voluit enim, vt dixi, tristari pro peccatis torius

mundi. Mihi, si nisi unum peccatum commissem, debetur, infinita tristitia.

Quantam ergo habere debo tristitiam, qui millia peccatorum letalium cō-

misi? Certum est autem, quod infinitam non possum habere tristitiam. Eam

ob rem ego mea tristitia quālibet sancta ac bona, peccata mea expiare non va-

leo. Christus autem tantum assumpsit tristitiae quæ pro cunctis sufficeret pec-

catis vel totius mundi, quæ satisfaceret nostro nomine Deo Patri, fructum ta-

men tristitiae suæ largiens nobis. Vnde si ego propter peccata mea tristor,

quantum ego possum tristari, hoc est, si propterea tristitia afficior quia pèc-

caui, ita vt peccatum plus displiceat, quam damnum quodus temporale, nec

pro re quantumlibet præcioſa consentire velim, vt non tristarer, hoc est, vt

non dampnare quod feci peccatum: tunc Christus sua tristitia supplet, quic-

quid minus æquò in me fuerit tristitiae quam esse potest. Non tamen detri-

stitia, quæ in sensibili hominis perceptione versatur, hic loquor: hæc enim

tamen bona utilisq; sit, non tamen est necessaria. Porro ea necessaria est,

quæ est secundum rationem, qua damnatur peccatum & abiicitur & seipsum

luget homo, id est, seipsum iudicat pessime fecisse Deum offendens, nec vult

posthac pro re tam chara, quam in mundo potest habere, hoc idem aliud-

ve simile patrare peccatum. Vide iam, quandoquidem Christus pro singulis

& pro vniuersis peccatis satisfecit, quantum oportebat tristitiam, doloremq;

exagerari. Neque enim potestate, sed æquivalētia passionum nos voluit re-

dimere: tantundem, pro peccatis offerendo pœnarum, quantum iuste exi-

geretur pro singulis & pro omnibus. Doluit igitur pro omnibus & pro fin-

gulis Dominus Iesus, vipe qui in speculo diuinitatis omnia præuidebat

peccata non minus futura quam præterita. Doluit autem tanto vehemen-

tius, quo clarius vilitatem agnouit peccati, quantoque magis eiusdem gra-

uitatem

Tristitia ho-
mini p pec-
cato suo ne-
cessaria cu-
jusmodi.

Tristitia do-
lorisq; Chri-
sti magnitu-
do & exel-
lentia quāta

coram Rel. Una in pensauit & malitiam, & quanto sciuit perfectius Dei dignitatem atque maiestatem summam, quæ peccato offenditur atq; contemnitur. Iterum ex alia ratione quoque vehementius doluit. Nam quanto magis patrem dilexit, tanto amplius eius horruit offensionem. Quanto ergo charitas in Christo perfectior, tanto tristitia fuit maior. Quod vero pro perditione Iudee dauerit quid mirum misericordissimo est cordi? Adeo anima est nobilis, ut præstaret mundum omniaq; creata irrationalib; perire, quam vnam animam damnari. Si ergo nobis dolendum foret pro vnius perditione animæ, magis quam si celum & terra perirent, quantum doluit putatis ille, cuius o-
mnes sunt animæ? Hæ namque cum non essent, ipse eas creavit: cum inqui-
ta. *Animæ no-*
bilitas quā-
nata & destructa sent, ipse reformauit, cum damnata essent, ipse eas redi-
mendo saluauit. *Tristabatur igitur, sciens multos futuros, qui non solum* Tristitia
non gratias agerer per vulnera, per crucem & passionem suam etiam Christi cau-
blasphemarent & derarent. Tristabatur præterea propter discipulorum fa quæ.
scandalum & dispersionem. Tristabatur ob mortem sibi imminentem, &
propter ineffabilia tormenta ac penas, quas non modo vt futuras, sed tan-
quam præsentes prævidit, quæ omnia horruit naturæ infirmitas iuxta sen-
sualem appetitum, licet iuxta rationem & voluntatem desiderauit, amantemq;
suscepit. Propter hæc dixit: *Tristus est anima mea usque ad mortem, hoc est, usque*
ad mortem tristor, vt non possit maior esse tristitia, quæ non inferret
mortem. Considerandum quarto, nihil ijs, quæ de tristitia Domini loquimur
obstare verbum Esaie de Christo loquentis. *Non erit tristis neque turbulentus:* Esaie 42.
quia Esaias loquitur de tristitia quomodo in nobis est, puta quæ dominatur
rationi sive animo. Aliter enim tristitia omnesq; passiones fuere in Christo, alias passio-
nam in nobis. In nobis feruntur ad illicita, in Christo autem nequaquam nes fuisse a-
nisi ad licita. In nobis passiones hæc sæpe rationis iudicium præueniunt, in Christo iudicium rationis sequuntur, & ab ea disponuntur. In nobis nequa-
quam gressum sicut in appetitu sensitivo, sed impediunt etiam rationem:
quod Christo absuit, in quo passiones & motus naturaliter homini conue-
nientes, in appetitu duntaxat manebant sensitivo. Non etiam quod Salomon
dixit: *Non contristabit iustum quequid ei acciderit.* Tristitiam Christi impugnat: Prou. 12.
quia Salomon non loquitur de tristitia, quæ sentitur, sed loquitur de tristitia,
qua homo perturbatur, qua impeditur, qua denique inordinatum quid tra-
ctat, aut perperam agit. Sed quid dicendum est, quod nemo tristatur nisi de re
quam non vult? Quomodo autem passionem suam noluit Christus, de quo
Esaias dicit: *Oblatus est quis?* Dicendum breuiter, si in Christo confide- Esaie 53.
retur voluntas naturalis, int passionem simpliciter, vt passionem & gra-
uamen naturæ, non ordinanc d finem, hoc est, ad redemptionem generis
humani, hoc modo non volebat Christus pati, quomodo infirmus nollet vri
aut fecari: vult tamen dum eam ordinat voluntatem ad consequendam sani-
tatem. Ita pati Christo non fuit optatum aut desiderabile, nisi propter salu-
tem nostram. Quomodo ergo passio eius non ordinata ad finem naturaliter
fuit ei in voluntaria, ita quoque tristitiam hoc modo habuit quasi de re non
voluntaria. De hoc vide Dionysium Carthusianum.

*Tristandum quibusnam de rebus sit, quoniam item tristitia scilicet
gaudis preferenda sit.*

Erudimur primo, Christum veram fuisse hominem, ut pote qui mortem horruerit. Iterum consolamur, si fortasse timorem, paurem, tristitiam vel sentimus, ubi natura repugnat horrere, obedire Deo aut superioribus nostris in rebus arduis ac laboriosis, modo propter id quod sentimus, nihil agamus nihilque omittamus, quod displiceat Deo. Quapropter disce voluntarius esse ad omnia, quae licet naturae sint horrore, Christi tamen amor esse in te debet adeo fortis, ut amara omnia reddat dulcia: hoc est, ut ea quae propter se sunt terribilia, propter Christum fiant optata. Nam propter sensum carnis nihil negligere oportet, quo Domini non perficiamus voluntatem. Quod ubi fecerimus, nihil obest nobis quicquid in sensualitate tantum versatur naturae. Nihil enim damnationis est iesus quod iacet in Christo Iesu. Nam licet sentiunt quae illicita sunt, animo tamen non consentiunt. Hoc modo cura tu, ut quamlibet senseris pulsillanimitatem aut formidinem naturae, animo & secundum rationem constans maneas & in quiete. Neque enim nobis dictum est: Non sit peccatum, sed non regnet peccatum in vestro mortali corpore. Ita nihil nobis nocet, sentientibus quidem carnis aut etiam naturae repugnantiam, modo a recto itinere, a veritate, a Dei dilectione, propter id quod sentimus, non recedamus. Multo distant interuerso, sentire & consentire. Sentire, infirmitatis est humanae & ex carne: consentire vero, rationis est. Quicquid in te senseris vitij, modo non consentias, nullum tibi erit periculum. Ut non sentias non potes prohibere, vitium: ut verum non consentias, id auxilio diuino potes. Tertio discamus oportet, pro nulla re temporali tristitiae: & hoc est, quomodo iam dixi, aliquid agere omittere ex tristitia, quod illicitum sit, nec finire nos in exercitio virtutum, in Dei laude, in virtute oratione & propterea impediri. At pro peccato, pro Dei irreuerentia, pro Dei contemptu, pro damnatione animarum, utique tristandum est. Docendus est tamen qui propter peccata sua tristatur, ut non secum solusque tristetur contemplando peccatum atque secum corriundo: quia hanc tristitia nubilum & horrorem perturbationemque animae generat. Sed conuertere tu ad Deum, & coram illo conuertat. plange: ei te accusa, ei conquere, ei expone id propter quod tristaris. Hoc enim modo serenitas conscientiae reparabitur, & inter lachrymas quoque hilareres, Deo magis confides, feruentiorque post hac inuenieris atque constantior. Quarto, quomodo Christus non proficit tantum, verum etiam pro alijs contristatus est: ita tu quoque te exerceas ad compassionem, ad misericordiam, contristare pro peccatis alienis, ora pro salute proximi vulneret te damnatio aliena, torqueat te gruma proximi atque calamitas. Impartire quicquid potueris, afflito aut desolato tam consilij quam auxiliij. Quinto, quo nostra fiat Deo acceptior tristitia, eadem deberas vniire tristitiis Christi, atque in laudem & gloriam eiusdem, eadem omnemque nostram pulsillanimitatem sic unitam cum suis tristitiis offerre. Inde enim nostra tristitia virtutem sortietur atque decorum, ut Deo digna fiat offerri. Sexto, quemadmodum vides Dominum Iesum pro tuis peccatis contristari, vides eum paucere & mœstum esse, nunquid tu gaudijs mundanis operam dabis? Omnia non con-

Roma. 8.

Roma. 6.

Pro nulla re temporali tristitiam habendam.

Tristitiam habens propter peccata sua, quomodo se ad Deum conuertat.

Compactio quomodo erga proximum excenda sit.

Tristitia nostra vti cum Christi tristitiae vnienda sit.

gruit, ut ipse propter te tristitia afficiatur, tu vero gaudijs, ocijs, leuitatibus, rebusq; scurrilibus des operam. Disce igitur posthac te continere à consolationibus mundanis, à gaudijs, à iocis, à scurrilibus verbis, ab ociosis occupationibus. Noli ad hæc inania effundere cor tuum. Statue & conare ab huiusmodi abstinere, propter Dominum tuum contristatum. Memor esto. S. Elizabeth, quæ multa sibi gaudia subtraxit in ludis, in choreis, & alijs leuitatibus, mundanisq; gaudijs à quibus puella dum non prorsus potuit abesse propter alios, mox tamen retraxit se, dicens ad pueras sive ancillas nobiles alias: Satis fit nobis, aliquid de his gaudijs gustasse: quod reliquum hic est iucunditatis, propter Deum relinquamus. Septimo, non tristari oportet propter futura, quæ tibi anueniant nec ne, incertus es. Inutilis est enim huiusmodi sollicitudo eorum quæ incerta sunt. Responde igitur illis incidentijs, quæ turbare te nituntur per sollicitudinem atque timorem futurorum: Sufficit die malitia sua, hoc est, satis est ut tunc tristitia me vel inuitum inuadat, cum praefato adfuerint mala. Ut quid inutiliter timeo? In manu domini cuncta sunt. Ipse (spero) nihil sine super me venire, quod vires excedat meas, aut in quo bonitas ipsius sua me adeo infirmum destituat ope. Si mihi ita posuerit onus, addet tunc & vires, dabitq; animum sustinendi. Eius me prouidentia & bonitati sapientissimæ commendabo.

IESUS ORABAT SED VIUS. Artic. VI.

Dixit autem Iesus iis quoque discipulis: Sustinetec hic, & vigilate mecum. Orate ne intretis in temptationem. Et ipse auulsius est ab eis quantum iactus est lapidis. Et cùm processisset paululum, positis genibus procidit in faciem suam super terram, & orabat, vt si fieri posset, transiret ab eo hora, & dixit: Abba pater mi, omnia tibi possibilia sunt: Si possibile est, transfer calicem istum à me. Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Et cum surrexisset ab oratione & venisset ad discipulos suos, inuenit eos dormientes. Et ait Petro sic: Simon dormis? Non poruisti vna hora vigilare mecum? vt quid dormitis? Surgite vigilate, & orate, vt non intretis in temptationem, spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Iterum secundo abiit, & orauit eundem sermonem, dicens: Pater mi, si non potest hic calix transire nisi bibam illum, fiat voluntas tua, Et venit iterum, & inuenit eos dormientes. Erant enim oculi eorum grauati, & ignorabant, quid responderent ei. Et relictis illis iterum abiit, & orauit tertio eundem sermonem dicens: Pater si vis, transfer calicem istum à me. Veruntamen non mea voluntas, sed tua, fiat. Apparuit autem ei angelus de cœlo confortans eum.